## 深圳世纪星源股份有限公司 监事会对公司内部控制自我评价的意见

根据深圳证券交易所《上市公司内部控制指引》的有关规定,公司监事会对 公司内部控制自我评价发表意见如下:

- (1) 公司已根据中国证监会、深圳证券交易所的有关规定, 遵循内部控制 的基本原则,按照自身的实际情况,建立健全了覆盖公司各环节的内部控制制度, 保证了公司业务活动的正常进行,保护了公司资产的安全和完整。
- (2) 公司内部控制组织机构完整,已设立了董事局下属各类专门委员会, 并制定了各委员会的议事规则等,内部审计部门及人员配备齐全到位,保证了公 司内部控制重点活动的执行及监督充分有效。
- (3) 2019 年,公司未有违反深圳证券交易所《内部控制指引》及公司《内 部控制制度》的情形发生。
- (4) 2019 年,公司聘请了中审众环会计师事务所对公司财务报告内部控制 进行了审计,认为公司于 2019 年 12 月 31 日按照《企业内部控制基本规范》和相 关规定在所有重大方面保持了有效的财务报告内部控制。但是在非财务报告内部 控制上存在1个缺陷:

2016 年 12 月公司经过董事局、股东会决议后,为拟控股的深圳创意星源能 源基建投资有限公司(以下简称"能源投资")向深圳前海东方创业金融控股有限 公司申请 3.5 亿元融资贷款提供了公司担保。但"能源投资"在 2017 年底就通过 相关交易脱离了上市公司体系,上市公司在后续的经营中未能消除已脱离了上市 公司体系实体的担保风险。因公司未能及时消除已脱离上市公司体系而续存的对 "能源投资"的担保风险,从而导致本报告期内该担保责任对公司造成了不利影 响。公司对潜在担保风险的管理存在重大缺陷。

2019年12月26日,深圳市蓝色空间创意城市基建有限公司代深圳创意星源 能源基建投资有限公司向深圳前海东方创业金融控股有限公司偿还了人民币 2 亿 元。2019年12月26日,深圳市恒裕实业(集团)有限公司又以保证金的名义向



深圳前海东方创业金融控股有限公司汇款人民币 226,609,788.00 元,用以置换对深圳前海东方创业金融控股有限公司的担保而被查封的土地担保。2020 年 5 月深圳市恒裕实业(集团)有限公司通知公司其决定受让深圳前海东方创业金融控股有限公司的全部未清偿债权,已消除上市公司的担保风险。因此,公司该项担保的风险和不利影响已经解除。

公司管理层已经识别出上述缺陷,并采取了适当的整改措施,为防范风险,公司重新梳理了对外担保业务的流程,安排专人对非控股公司的担保业务进行逐 笔跟踪管理,以便及时发现和解决问题。

综上所述,监事会认为,公司内部控制自我评价符合公司内部控制的实际情况。

深圳世纪星源股份有限公司监事会

二0二0年五月二十三日